<sup>31</sup> See Emil Friedberg, ed., *Corpus Iuris Canonici I: Decretum Magistri Gratiani* (Leipzig, 1879; reprint Graz: Akademische Druck- und Verlagsanstalt, 1955) (henceforth: Friedberg, *Decretum Gratiani*), col. 175 (pars I, dist. XLIX, c. I): *Hinc etenim superna uoce ad Moy-sen dicitur in Leuitico: “Loquere ad Aaron: homo de semine tuo per familias, qui habuerit maculam, non offerat panem Deo suo, nec accedat ad ministerium eius.” Ubi et repente subiuguntur: “Si cecus fuerit, si claudus, si uel paruo vel grandi vel torto naso, si fracto pede, si mancus, si gibbus, si lippus, si albuginem habens in oculo, si iugem scabiem, si im-petiginem in corpore uel ponderus ...”*; idem, ed., *Corpus Iuris Canonici II: Decretalium Collectiones* (Leipzig, 1879; repr. Graz, 1955; digital version by Angus Graham), esp. *liber I, tit. XX: De corpore uitiates ordinandis uel non* (<http://www.hs-augsburg.de/~harsch/Chronologia/Lpost13/> GregoriusIX/gre\_1t20.html; last access 24/06/2008) and *liber III, tit. VI: De clericu aegrotante vel debilitate* (<http://www.hs-augsburg.de/~harsch/Chronologia/Lpost13/> GregoriusIX/gre\_3t06.html; last access 24/06/2008).

<sup>32</sup> E. g., 1449: *Martinus Noldener ... exponit, quod ex quadam infirmitate quondam maculam in oculo sinistro habet, que non sit talis, ut impedimentum prestet in div. nec populo scandalum inducat ...* (RPG II, n.38).

<sup>33</sup> E. g., 1468: *Conradus Deckenbach ..., ... dum quendam lapidem portaret, lapis sibi cecidit et sibi superiorem iuncturam digitii anularis manus sue dextre destruxit taliter, quod per medium dimisit nec generat scandalum in populo vel prestat impedimentum in div. ...* (RPG V, n. 1584); 1482: *Jacobus Lubling ...; ... quidam pro parte adversa sibi insultum fecerunt et pedem sibi amputarunt et mutilarunt; cum autem dicta mutilatio non sui culpa facta fuerit, cupiat in suis ord. ministrare, et cum non tantus fuerit def., quod generare possit scandalum in populo ...* (RPG VI, n. 3299).

<sup>34</sup> E. g., 1461: *Joannis Molitoris ... non sua culpa quadam gibbositate patitur, que scandalum non generat, quia aliter sanus sui corporis est ...* (RPG IV, n. 3232).

<sup>35</sup> E. g., RPG VI, n. 2338 (1474).

<sup>36</sup> E. g., *ibidem*, n. 256 (1472).

*verisimiliter exoriri possent.*<sup>37</sup> While in the case of clerical physical disabilities the danger of public scandal was general, it often touched in the case of scandals that arose out of matrimonial impediments, if mentioned, the relatives.<sup>38</sup> Sometimes the group affected is not mentioned, but the gravity of the potential scandal: as, for instance, in case of incest and fornication.<sup>39</sup>